& si in hoc, non eodem modo loquantur isti
 duo authores, licet citent eosdem authores,
 nam *Bonacina* simpliciter docet, dictos eie-
 3 31 ctos aliquid expendentes etiã ad actus tur-
 pes, & inhonestos, non peccare contra vo-
 tum paupertatis, nec accipientes ab eis te-
 neri ob d. causam acceptũ, restituere. *Lez-*
zana verò concedit, posse res minoris mo-
 menti expendere, & donare abique eo, quod
 accipientes teneantur ad restitutionem, non
 autem posse facere expensas magnas, & su-
 perfluas nec donationes illicitas, aut rerum
 magni ponderis, & aliãs accipientes ab eis,
 teneri ad restitutionem. Sed *Molina, Lessius,*
& Sanchez allegati ab vtrisque loquuntur in
 sensu *Bonacina*, & ratio eorum ita concludit,
 quòd nẽpè licet talis eiectus non sit verè do-
 minus bonorũ, nec possit quicquã tamquã
 propriũ sibi acquirere, perindè tñ se habeat,
 ac si verè dominus esset, transcribam hic for-
 malia verba *Molina disp. 176. num. 5.* ibi. hac
 de causa existimo, si quid cum meretricibus
 insumat, aut alia ratione peruersè donet, &
 expendat, factum tenere, neque plus acci-
 pientes teneri restituere, quã si ille Reli-
 giosus non esset, sed verus dominus, qui *disp.*
520. num. 1. ad finem. idem dicit loquendo de
 ipso eiecto ludente, sicut etiam loquitur *Sal-*
tas de ludo dub. 21. num. 5. idem habet *Lessius*
loco citato à Bonacina, & Lezzana, additque
 hoc esse magis vsu receptum, & si fateatur
 contrariã opinionẽ esse probabilem, idẽ iudi-
 candum fore de Regulari Episcopo, expressè
 3 32 docet *Bonac. loco à me suprac. hac ead. recoll.*
n. 181. latè Alzed. p. 1. c. 5. n. 93. Nota pro casu,
 quem habui in factu, de quodam eiecto, qui
 acquiserat notabilem quantitatem pecu-
 niæ, quã emerat cẽsus, an in eius vita à Came-
 ra Apostolica poterat aliquid prætendi cir-
 cã proprietatẽ ipsorũ cẽsuũ? Dixi in eius vita,
 quia certũ est, post mortẽ illos pertinere ad
 Camerã ipsã, vt dixi suprà. *Lezzana cit. c. 23.*
num. 113. videtur asserere, quòd dominium
 dictorũ censuũ, ante eius obituũ, sit apud
 Religionem à quã eiectus fuit, cum dicar, il-
 los esse administratores bonorum, quę acqui-
 runt nomine Religionis, quòd clarius antea
 dixit *Bonac. cit. p. 12. de clausura §. 7. n. 2.* ibi
sicut etiam probabile est, ad illam (scilicet Reli-
 gionẽ) *pertinere dominium bonorum, dum Re-*
ligiosus vivit, etiam si in sæculo degat, vt docet
prima sententia. ratio est, quia si reuerteretur,
 ad illã pertinerẽt d. bona, si verò ad aliã trãsi-
 ret ad istã, vt per eundẽ *Bonac. ibid. n. 3.* Con-
 trariũ autem docet *Sanct. lib. 7. summa r. 33.*
num. 38. ibi sic acquisitũ à Religioso bot, iussẽ
 eiecto, *pertinent ad ipsum, quod ad usum fructum,*
at verò quod ad ius administrationis ad Pontifi-
cem, qui est supremus Princeps, vel ad Episco-
pum, in cuius diocesi est, & proinde in eius cu-
ra, & potestate vivit, & idèd eo Religioso de-
functo

sancto, ille usus consolidatur cum iure administrationis, & plene ea bona pertinent ad Pontificem, &c. allegans Sayrum, & Azor. Videte eundem Sanchez ibid. n.9. qui doctrinā, quā Bonacina loco suprae. docet de eiectione, ipse probat non de eiectione, sed de apostata, & fugitio. Eiectiones præfatos ex dispositione dicti decreti, si in ordinibus etiam minoribus constituti sunt, teneri incedere in habitu clericali, declarauit S. Congregatio Concil. in Pisana 1. Aprilis 1628. apud Barbofam in collect. Bullar. & decret. verbo eiectionis.

334 Electionem per calumniam impugnantes clerici beneficiarij, idest opponendo aliquid in personā electi, vel prouisi, aut postulati, culpabiliter deficientes in plena probatione, incurrunt suspensionem per trienniū à beneficijs *cap. statumimus, & cap. si compromissarius de elect. in 6. latè Bonacina post alios tom. 3. disp. 3. q. 4. p. 9. vbi tab. n. 3. post Ioann. Andr. Suarez, Alter. & Filliuec. probat, dictā suspensionē nō incurri ratione cuiuslibet beneficij, ad quod quis fuit electus, postulatus,*

335 *vel de eo prouisus, sed tantum dignitatum personatum, & canonicatum, episcopatum, & dignitatum episcopatu superiorum, idēq. concludit, opponentē, vt supra, in personam Parochi electi, vel promoti, non incurrere hanc suspensionem, si postea deficit in probatione. Quando dicitur impugnans excluditur ille, qui tantum appellauit ab ipsa electione Bonac. sup. num. 6. dicitur culpabiliter, quia si absque culpa deficiat quis in d. probatione, idest nō ex culpa sua, sed aliorum, qui veritatem nolūt testificari, vel quia electus falsō se ostendit innocentem ab omnibus criminibus, pro quibus impugnatur eius electio, saltem in foro conscientie, non incurritur ista suspensio, vt post Suarez, & Filliuec. subdit Bonacina ibid. n. 7. ad finem. qui bene n. 5. declarat, sufficere ad euitandā hanc suspensionem in eo, qui plura crimina obiecit electo, postulato, &c. si plenē probet vnum ex his, intellige si sit illud sufficiens ad inualidandam electionem Quando dicitur à beneficijs, intellige, quæ possidet in illa Ecclesia, ad quam impugnatus, electus, vel postulatus fuerat, ita glosa in d. cap. si compromissarius, quæ subdit, quōd si talis non habeat beneficia in dicta Ecclesia, debet puniri pœna arbitraria, intellige, præter expensas, in quibus semper venit condemnandus Bernardus Diaz cap. 68. praxis num. 3. & 4. & post Suarez, ac Filliuec. prosequitur Bonacina supra n. 8. Qui n. seq. subdit quōd si talis, suspensione illa contracta, intra trienniū immisceat se in dictis beneficijs, ad hoc vt remaneat priuatus dictis beneficijs, absque spe illa iterum obtinendi, necesse est, quōd præcedat citatio dicti beneficiati, & sententia declaratoria, quidquid Alterius velit, posse dictum bene-*

ficiū statim conferri.

Electores pro cathedralibus, vel Regularibus Ecclesijs (quorum Prælatorum confirmatio spectat ad Sedem Apostolicam ob immediatam subiectionem, vel deuolutam appellationem) qui electionem præsentare culpabiliter omittunt electo, infra octo dies, postquam electo commodè præsentare potuerunt, suspensionem incurrunt ab omnibus beneficijs, quæ obtinent in Ecclesia, de cuius electione agitur, & si interim in illis se ingerunt, ipso iure, perpetuò illis priuatur

cap. cupientes de electione in 6. Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 4. p. 8. vbi quōd suspensio incipere debet post dictos octo dies, & quod talis suspensio non per hoc impeditur, electionē

336 *Episcopi facere, si suspensione durante iterū sedes vacet, & quōd ad hoc vt quis non incurrat ipso iure externo in dictam suspensionem, debeat probare, se in culpa non fuisse, seu electionem commodè præsentare non potuisse.*

Eligere clerici, alique personæ ecclesiasticæ præsumentes ad beneficia cum abusu laicæ potestatis, ac tali electioni consentientes, non incurrunt suspensionem ipso iure, sed sunt suspendendi ab officijs, & beneficijs, ac potestate eligendi per triennium, *cap. quisquis de electione. ita communiter docere Doctores, testatur Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 4. p. 5. num. 3. & si videatur assentiri Suarez qui docet, electores ipso facto remanere priuatos potestate eligendi quoad illum actum & sic suspensionem in hac parte esse ipso iure latam, sed contrariū videtur sequi Layman de electione q. 34. vbi simpliciter docet, hanc priuationem non esse latæ sententiæ, sed ferendæ. Eligere autem cum abusu potestatis laicæ, tunc accidit, quando in illa laici, qui ex priuilegio S. Pontificis, vel saltem ex immemorabili consuetudine cum fama constanti priuilegii, nō habent ius authoritatiuè interessendi electioni, spontè à clericis ita admittuntur, secus si per vim, & metum, vt subdit glosa in cit. cap. quisque, verbo abusus, prosequitur Bonacina loco suprae. nam.*

quod dixi de consuetudine, vide Layman in suis qq. canonicis de Prælatorum ecclesiasticorum electione, q. 20. vbi q. 23. firmat, valere consuetudinē, quōd potestas sæcularis interest in electione ad hoc, vt sua autoritate, & præsentia ab omni tumultu, & impressione laicorum, ipsam electionem defendat, modo tractatui ipsius electionis vnā cum ecclesiasticis non se immisceat, & liberū illis relinquat arbitriū, & clarius q. 24. ad finē, vbi declarat quā sit nulla, vel annullanda talis electio.

339 *Nota, & si officia Regulariū non veniāt appellatione beneficii, vt post Sanchez lib. 2. opuscul. moral. p. 3. dub. 44. n. 4. dixi in meo tr. de officio Cappellani q. 6. sect. 6. nu. 59. tamen si electio*

electio inter eos fiat cum eodem abusu, præter eius nullitatē, merus, n. excludit voluntatem liberam, sine qua non est electio. *c. c. de iur. de sponsalibus circa finem.* Ac ut dixit *Panormitanus in cap. licet de electione*, eligere est vnum ex pluribus voluntate capere, de qua re & si olim fuerit dissentio inter canonicos, an huiusmodi casu, electio sit ipso iure nulla, vel potius veniat irritanda, hodie tamen est certum, quod sit ipso iure nulla ex *Concil. Constant. sess. 29. fauet Lezzano p. 12. 25. n. 10.* cū igitur istę pænę sint ferendę sententię, nihil impedit, quin possint terri cōtrā Regulares, si alię pænę nō sūt statutz in cōst. Sed an ex eo quia irrita sit electio, teneatur in *341* foro conscientię electus cōsentiens d. electioni, dimittere ofācium, vel beneficium sic acceptum? Ratio dubitandi, est, quod talis sit pænā, quę non incurritur, nisi post sententia in iudicis, vt dixi suprà *recoll. 1.* Hac ratione non obstante, dicendum est, teneri talem dimittere dictum beneficium, vel ofācium, quia talis irritatio hoc casu non est pænā, ex quo prouenit non ratione defectus requisiti à iure positio, sed naturali, quod poscit, vt electio fiat liberē, ita intellige *Theaur. p. 2. de panis ecclesiast. verbo beneficium c. 8. n. 5.* quando dicit, talem prouisum teneri dimittere. fauet *Layman loco suprac. q. 59.* qui ponit alios casus, in quibus in foro conscientię etiā sit irrita electio. Cerrum autem est, hūc scienter acceptantē dictū beneficium, vel ofācium cum dicto defecto, incurtere vitium intrusionis, quo redditur inhabilis ad illud *342* beneficiū, vel ofāciū obtinēdū abiq. dispēsa tione, quā dispētat. dicit *grosu in d. c. quisquis v. fiat*, potest dare Episcopus, & sequuntur *Laym. & Theaur. Iuris supra* tractatur de comuni *Comitulus lib. 1. respons. moral. q. 78. n. 4.* quod vltimum intelligendum est, iuxta doctrinam *Sanchez. lib. 8. de matrim. disp. 7. n. 12.*

Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchę, Ab *343* bates, Priores, alique Pręlati à Sede Apostolica promoti, aut ab ea recipientes munus cōfirmationis, cōsecrationis, vel benedictionis, administrationē bonorū illarū Ecclesiarū accipientes, litteris Apostolicis, non expeditis, incurrunt suspensionem ab earundē Ecclesiarū fructuū perceptione, vide sup. à n. 130.

Episcopi accipientes consecrationem episcopalem ante 30. annos completos, non incurrunt suspensionem aliquam sicuti ordinati ante legitimam ætatem. Nam Episcopatus strictē loquendo (vt fieri debet in pænalibus) non est ordo. ita *Bonacina t. 3. disp. 3. q. 1. p. 5. ad finem.* *Barbosa ad Concil. Trid. sess. 7. cap. 1.* Dixi recipientes consecrationē, *344* quia tunc requiritur dicta ætas cōpleta in Episcopo, *Alzedus p. 1. sua praxis episcopalis cap. 4. num. 17.* Dixi completos, quia licet in ceteris dignitatibus, legitimum annum attingere sufficit, in episcopali tamen præci-

se requiri tur, vt trigessimū annū habeat perfectū *Alzedus sup. cap. 3. n. 22. & Barb. n. 4.*

Episcopi, alique Præsules, etiam si Cardinales sint, diuulgantes indulgentias, vel facultatem circa casus reueruatos soluētibus certā pecunię summā, incurrunt suspēsiōnē, seu interdicrū ab ingressu Ecclesię, & à perceptione fructuū, reueruatā S. Pōtifici, à quā nō possunt absolui, nisi præstita satisfactione, vt ex *Pio V. retuli sup. recoll. 4. v. Diuulgātes.*

Episcopi permittentes vsurarios manifestos alienigenas exercere vsuras in suis terris, incurrunt suspensionem, donec illos expellant. Circa quam suspensionem præter dicta sup. *recoll. 4. verbo locantes.* Adde, quod *346* dicta suspēsiō sit ab officio, & beneficio, ita post *Sayrum, Suarez, Alterium, & Filiucellū, Bonac. tom. 3. disp. 3. q. 6. p. 3.* Item quod incurritur dicta suspēsiō, & si fuit facta locatio, nō quidē eo sine tēnerādi, sed solū ex fine, & causa iusta percipiendi vtilitatem ex ipsa locazione, vt per *Barbosam de officio, & potestate Episcopi allegat. 111. n. 27.* vbi contra *Nau. post Rebell. Sanchez & alios*, docet, non solū in foro cōscientię, sed etiā quoad forū externū, *347* licere, hoc fine, (vt dicitur etiā de meretricibus) ex causa iusta locare domos vsurarijs manifestis, nō autē alienigenis, sed indigenis.

Episcopus accipiens aliquid in visitatione, vide infra *Visitatores.*

Episcopus, qui post Concilium Prouinciale, intra sex menses non conuocat Clerū, vt illi referat gesta in d. Cōcil. licet olim erat suspensus ab officio per duos menses ex *cap. decernimus 18. dist. ad finem.* nam & si ibi dicitur, quod talis sit excōmunicatus ad duos *349* mēses, sumitur tñ ibi excōmunicatio pro suspensione. *Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat. 111. n. 21.* *Bonac. de censur. ingenerare disp. 3. q. 6. p. 5. n. 28.* & si *t. 3. de censuris in particulari disp. 3. q. 5. p. 6.* dicat esse probabile, illam esse excōmunicationem propriē acceptā, quāuis ad tempus, & sic quod elapsis dictis duobus mensibus indigeat abolutione. Concordant autem omnes, dictam suspēsiōnem non esse in vsu, etiā in Hispania, vbi hoc decretum editum fuit in Concil. *350* Tolitano. Nota, quod decreta Cōcilij Prouincialis non sunt publicanda inconsulto Romano Pontifice, ita Sixtus V. de anno 1584, apud *Quarantam verbo Concilium Prouinciale*, vbi habes tractatum integrum de hac materia, agit etiam *Gauantus in man. Episcoporum hoc verbo.* secus est de synodo diocesana *351* na, non enim obligatur Episcopus ante synodi publicationem, mittere decreta ipsius ad urbem, sicut de Prouinciali, ita ex Sacra Congreg. post *Quarantam, Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat. q. 3. n. 26.* & post *Paschellū, Gauant. sup. v. synodus diocesana n. 66.*

Episcopus, Archiepiscopus, Patriarcha, etiam

etiam si Cardinalatus honore præfulgeat, per se, vel per alium (si legitime sit impeditus) intra ibi præfinitum tempus, Beatissima Apostolorum Petri, & Pauli limina, non visitans, incurrit suspensionem ab administratione temporalium, & spiritualium, ab ingressu Ecclesiarum, & perceptione fructuum S. Pontifici referuatam, etiam si postea resipuerit, & ad limina se contulerit, ex Sixto V. Bulla 15 incip. *Romanus Pontifex*, quã habetis apud *Quarantam verbo Apostolorum limina, & Bonac. to. 3. disp. 3. q. 5. p. 7.* quã sũmat *Barbosa de officio, & potestate Episcopi. alleg. 111. nu. 41.* Tempus, quo debet Episcopus visitare dicta limina, si sit Italus, est post triennium, si ultramontanus post quadriennium, quinquennium, ac decennium. Itali dicuntur omnes Episcopi etiam Siciliæ, Sardinia, Corsicæ, Dalmatiæ, & Græciæ, quæ è regione ipsius Italiæ, & Siciliæ oris sunt, sicut Ultramontani dicuntur alij, vt habetur in dicta constit. *Venerum in examine Episcoporum lib. 4. c. 8. n. 22.* dicit, quod pro omnibus Episcopis, & Archiepiscopis. Indiæ oriẽtalis, vel occidentalis, Patriarca Indiarum reddit rationẽ, ne Ecclesie desistantur tam longo tempore solatio pastoris, & dicti Episcopi tam periculoso, & longo itinere grauentur, hæc tamen debet esse particularis concessio, nam in dicta Bulla, isti obligantur decimo, quoque anno, vt patet ibi. *Affatiosi vero, &c.* Dictum autem tempus incipit à tempore, quo prædecessor Romæ fuit, vel per procuratorem visitauit dicta limina, & consequenter non est computandum à die, qua quis ad episcopatum promotus fuit, vt dixit *Gauantus in manuali Episcoporum verbo limina. num. 5.* sed computandum est tempus prædecessoris, vt habetur in ead. Bulla, & aduertit *Bonacina sup. num. 5.* Procurator mittendus, stante impedimento Episcopi, vel ratione negotiorum, aut infirmitatis, senectutis belli, pestis, paupertatis, & simil. vt per *Venerum loco suprac. n. 18.* dictũ

352

353

354

355

356

357

scopos, &c. & quod licet S. Congregatio fecerit gratiam admittendo quendam Regularem ab Episcopo Canarien. transmissum, & benè informatum ex eo, quod ex publica fide constitit, propter itineris longitudinem & ob pericula, in quæ incurrerunt alijs trãmissi sacerdotes sæculares (qui à Turcis captiui facti fuerunt,) nullus inueniretur, qui mitti velit, tamen quod in Vifem. 13. Nouẽbris 1627. nouit S. Congregatio admittere Regularem suum familiarẽ, missum ab illo Episcopo, etiam si alium non iuuenisse diceret, & iste iam esset in Vrbe. Quid debeat facere iste procurator in vrbe, habetur per *Venerum loco suprac. à num. 17.*

Episcopus non excommunicans incendiarios, quando debet illos excommunicare, vel illos absoluens ante factam restitutionem damni, præstitumque iuramentum, amplius huiusmodi facinus non patrandi, incurrit suspensionem per annum ab officio episcopali, præter obligationẽ restituendi damnum prouentum ex incendio, *cap. pessimam 23. q. 8.* Nota quod in dicto tex. etiã obligatur sub eadẽ pœna Episcopus imponere d. incendiarijs pœnitentiã permanendi per annum in seruitio Dei Hierosolimis, aut in Hispania, ita *Sayrus lib. 4. cap. 12. nu. 44. Megalius p. 3. lib. 5. cap. 4. num. 81. Alterius tract. 2. de suspensione disp. 16. cap. 3. ad finem. Filliuce. tract. 27. num. 159. Barbosa de officio, & potest. Episcopi allegat. 1. 1. num. 23.* cum alijs antiquioribus, quos sequitur *Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 5. p. 9.* vnde nescio quo fundamento innixus, aut authoritate *Thezaurus p. 2. de pœnis ecclesiasticis verbo incendiar. cap. 2.* dicat, verius esse, dictum textum non continere censuram, sed simplex præceptum, imò hodiẽ istum tex. non esse vsu receptum, quia pœnitentia, de qua ibi (scilicet seruitium per annum Hierosolimis, vel in Hispania) imponenda, nõ est in vsu, nam diuersum est, quod dicta pœnitentia nõ sit in vsu recepta, & quod textus non sit vsu receptus, quia pœnitentia quod non sit vsu recepta, significat, ibi illam non esse positam taxatiuè; sed exemplificatiuè, vt probabiliter subdit *Bonac. loco suprac.* Ex hac autem limitatione pœnitentiæ, nõ potest desumi, hunc casũ incendiarii esse referuatũ de iure, vt probat *Floranus de castibus referuat. p. 1. cap. 2. §. 1. num. 5.* vbi subdit post *Nau. & Suar.* dictum casum esse tantum referuatũ ex consuetudine citans *Capezuill.* qui asserit, hunc vnicũ casum duntaxat, referuatũ esse ex consuetudine.

Episcopus negligens in procedendo contra simoniacos, suspenditur ab officio per duos menses *cap. quidquid 1. q. 1.* vbi ponitur vocabulum excommunicatio pro suspensione, sicuti in alio casu, de quo sup. n. 349. ita post alios *Sayrus lib. 4. cap. 12. nu. 45. Alterius*

362 *rius disp. 16. de susp. cap. 3. ad finem, & alii cō-*
muniter intellige de simoniacis in facta-
mentis, vel ordinibus, non autem in benefi-
ciis, aut Religionis ingressu, idem *Bonacina*
tom. 3. disp. 3. q. 5. p. 11. Barbosa suprae. allegat.
111. num. 2. 2. qui post *Alterium loco suprae.* di-
cit, esse probabile, hic nomine excommuni-
cationis, intelligi separationem à sacramen-
torum perceptione per dictos duos menses.

Episcopus, aliusque Prælatus Episcopo su-
perior ex odio, gratia, amore, vel lucro, aut
commodo temporali, omittens procedere
363 contrà suspectos, vel diffamatos de heresi,
aut temerè vexans aliquem, imponendo
illi notam, vel suspicionem hereticæ prauitatis,
vel impedimenti ab eo illati, in officio
inquisitionis, incurrit suspensionē per triē-
nium ab officiis, sicut alii inferiores, incur-
runt excommunicationem, de qua egi
supra citata recoll. 4. verbo Inquisitionis. & præ-
ter ibi citatos videte *Barbosam cit. alleg. 111.*
num. 30.